Edição 904 | Ano 14
18 de outubro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EDITAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N"008/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO – TERMO ADITIVO ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL E CNPJ DA EMPRESA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 076/2021 E PORTARIAS N° 307 A 310/2021,

DE 15 DE OUTUBRO DE 2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ALTERAÇÃO EXTRATO - TERMO ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

INEXIGIBILIDADE
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 018/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: PPDY2VMQ-I70GJYWH-G6LHX835-G0BDWXP2
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO

•mwy '•3.655.436/0001-60
TEL: (77) 3623 - 2145 FAX: (77) 36232 239 - www.saodeslderio.ba.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N" 008/2021

AUDIÊNCIA PÚBLICA DA LEI DE RESPONSABIUDADE FISCAL - LRF2000.

0 Prefeito Municipal de São Desidério - Estado da Bahia - Senhor JOSÉ CARLOS DE CARVALHO,
no usode suas atribuições e na forma da legislação vigente, e de acordo com o disposto no artigo 9°§

4°e48daLCnM01/00-LRF.

CONSIDERANDO que a Lei Complementar dispõeque: - "Até o final dos meses de maio, setembro e

fevereiro, o Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais de cada

quadrimestre, em audiência pública na comissão referida do § 1°do artigo 166da Constituição Federal

ou equivalente das Casas Legislativas Estaduais e Municipais";

CONSIDERANDO do dever de cumprimento das medidas de isolamento social e da

quarentena para a prevenção à rápida propagação do COViD-19.

RESOLVE:

Convocar Secretários Municipais, Vereadores, Sxiedades Civis Organizadas e a população do

Município de São Desidério, para participar da Audiência Pública para demonstrar e avaliar o

cumprimento das metas fiscais do 2° quadrimestre do ano de 2021, a ser realizada nas dependencias

da Câmara Municipal de Vereadores, situada na Av. ACM, 191, Bairro Felisberto Ferreira dos Anjos -

São Desidério - BA, com início a partir das 16:00h do dia18de outubro de 2021, com a seguinte ordem

do dia:

1- Avaliação e Demonstração do cumpromento das Metas Fiscais do 2® Quadrimestre do exercício de

2021;

II - Demonstração da Execução Orçamentária do 4® Bimestre de 2021;

III - Relatório detalhado da Gestão do SUS referente ao 2° Quadrimestre do exercício de 2021.

E para conhecimento de todos, publica-se no site do município e no quadro próprio de avisoda Câmara

Municipal.

São Desidério - BA, de 15 de outubrode 2021.

JOSÉ CARLOS

Prefeít^unicipal

PRAÇA EMERSON BARBOSA, 01 - CENTRO - CEP: 47.820-000 - SÃO DESIDÉRIO - BA

Edição 904 | Ano 14
18 de outubro de 2021

Página 3

EDITAL DE CONVOCAÇÃON"008/2021

Certificação Digital: PPDY2VMQ-I70GJYWH-G6LHX835-G0BDWXP2
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
CNPJ: 13.655.436/0001-60
TEL: (77) 3623 – 2145 FAX: (77) 36232 239 – www.saodesiderio.ba.gov.br

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145

EXTRATO – TERMO ADITIVO

ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL E CNPJ DA EMPRESA

TERMO ADITIVO – ALTERAÇÃO DE RAZÃO SOCIAL E CNPJ. CONTRATANTE: Município de São

Desidério/BA. CONTRATADA: Empresa INSTITUTO AVANÇADO DE ENSINO SUPERIOR DE BARREIRAS

LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 42.752.675/0001-37. DA ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL E CNPJ DA

CONTRATADA: Fica alterada a razão social e CNPJ da pessoa jurídica, que antes era INSTITUTO AVANÇADO

DE ENSINO SUPERIOR DE BARREIRAS LTDA, CNPJ sob 42.752.675/0001-37 e passa a ser chamada de

CENESUP- CENTRO NACIONAL DE ENSINO SUPERIOR LTDA, CNPJ nº 05.474.470/0027-40. A alteração

deverá ser realizada em todos os contratos da empresa que se encontra vigente. DATA DA RATIFICAÇÃO DO

PREFEITO MUNICIPAL: 01 de outubro de 2021. ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 01 de outubro de

2021. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93.

Edição 904 | Ano 14
18 de outubro de 2021

Página 4

EXTRATO – TERMOADITIVOALTERAÇÃODA RAZÃO SOCIAL E CNPJ DA EMPRESA

Certificação Digital: PPDY2VMQ-I70GJYWH-G6LHX835-G0BDWXP2
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

* ít>  *
*

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDERIO
CNPJ N° 13.655.436/0001-60

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

N° 076/2021. PROCESSO N° 1.007/2021.

DO OBJETO

O presente instrumento se refere à Locação de Imóvel para instalação de família carente do
município, localizada na Rua Fortaleza, 401, Cidade Alta, São Desidério/BA, solicitado pela

Secretaria de Assistência Social.

DA JUSTIFICATIVA

A locação do imóvel justifica-se devido à necessidade de um espaço físico na Rua Fortaleza, 401,
Cidade Alta, São Desidério/BA, para instalação de família carente desse município que vive em

situação de vulnerabilidade.

A família acompanhada pelo CRAS atende os critérios estabelecidos pela resolução 001/2015 do
CMAS que é a regulamentação na lei 02/2008 que trata sobre o sistema municipal de habitação e

interesse social-SMFIIS bem como o decreto 039/2011.

DO LOCADOR

LOCADOR: Afonso Rodrigues de Almeida

DO VALOR:

O valor Total é de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais)

DA BASE LEGAL

Art. 24, Inciso X da Lei 8.666/93.

DA AUTORIZAÇÃO

Autorizo a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

São Desidério, 13 de outubro de 2021.

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO PREFEITO MUNICIPAL

Praça Em erson Barbosa, n° 01 , Centro. CEP: 4 7 .820 -000 .
Telefax: (77)3623-2145 -  licitacaoasaodesiderio.ba.gov.br

Edição 904 | Ano 14
18 de outubro de 2021

Página 5

EXTRATODE RATIFICAÇÃODE DISPENSADE LICITAÇÃON° 076/2021 E PORTARIAS N° 307 A 310/2021,
DE 15 DE OUTUBRODE 2021

Certificação Digital: PPDY2VMQ-I70GJYWH-G6LHX835-G0BDWXP2
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDERIO
CNPJ N° 13.655.436/0001-60

EXTRATO DE CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 076/2021. PROCESSO N° 1.007/2021.
CONTRATO N° 300/2021.

DO OBJETO

O presente instrumento se refere à Locação de Imóvel na Rua Fortaleza, 401, Cidade Alta, São

Desidério/BA, solicitado pela Secretaria de Assistência Social.

LOCATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO/BA

d o  l o c a d o r : Afonso Rodrigues de Almeida

DO VALOR: O valor Total é de R$: 1.800,00 (mil e oitocentos reais).

DA BASE LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses

São Desiderio, 13 de outubro de 2021.

Praça Em erson Barbosa, n° 01 , Centro. CEP: 47 .820 -0 0 0 .
Telefax: (77)3623-2145 -  licitacao@ saodesiderio.ba.gov.br

Edição 904 | Ano 14
18 de outubro de 2021

Página 6

Certificação Digital: PPDY2VMQ-I70GJYWH-G6LHX835-G0BDWXP2
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

 ̂ ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.655.436/0001-60
TEL: (77) 3623 -  2145 FAX: (77) 36232 239 -  www.saodesiderio.ba.qov.br

PORTARIA N° 308/2021, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

Concede Licença Prêmio à servidora

ZELITA CONCEIÇÃO DOS SANTOS ALVES

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, ESTADO DA

BAHIA, Sr. José Carlos de Carvalho, no uso das atribuições legais e da

competência que lhe são conferidas pelo inciso IV do Art. 58 da Lei Orgânica

do Município,

especialmente, o que consta na pasta funcional da servidora, em que

demonstra que a mesma preenche os requisitos necessários para o usufruto de

licença prêmio, conforme preceituam os Arts. 124, 129 e 130 da Lei 007/2000,

RESOLVE:

Art. 1o Fica concedida Licença Prêmio à servidora ZELITA CONCEIÇÃO DOS

SANTOS ALVES, matrícula 146, Auxiliar de Serviços Gerais, admissão em

16/03/1998, portadora da Cédula de Identidade RG n° 04910745-30 e CPF N°

564918405-49, licença prêmio DE 06 (seis) meses, referentes aos quinquênios

1998/2003 e 2003/2008 a partir de 1°/11/2021 a 1°/05/2022

Considerando o que consta no parecer jurídico n° 293/2021 e,

Art. 2o Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação

Pça Emerson Barbosa, n°01 -  Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145

Edição 904 | Ano 14
18 de outubro de 2021

Página 7

Certificação Digital: PPDY2VMQ-I70GJYWH-G6LHX835-G0BDWXP2
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

à ESTADO DA BAHIA
í  PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO

CNPJ: 13.655.436/0001-60
TEL: (77) 3623 -  2145 FAX: (77) 36232 239 -  www.saodesiderio.ba.qov.br

PORTARIA N° 307/2021, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

Concede Licença Prêmio à servidora

ALIADNE TADEU DOS SANTOS UMA

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, ESTADO DA

BAHIA, Sr. José Carlos de Carvalho, no uso das atribuições legais e da

competência que lhe são conferidas peio inciso IV do Art. 58 da Lei Orgânica

do Município,

especialmente, o que consta na pasta funcional da servidora, em que

demonstra que a mesma preenche os requisitos necessários para o usufruto de

licença prêmio, conforme preceituam os Arts. 124, 129 e 130 da Lei 007/2000,

RESOLVE:

Art. 1o Fica concedida Licença Prêmio à servidora ALIADNE TADEU

DOS SANTOS LIMA, matrícula 4095, Assistente Administrativo, admissão em

23/07/2010, portadora da Cédula de Identidade RG n° 1177359227 e CPF N°

019.375.285-96, licença prêmio a partir de 16/12/2021 a 16/03/2022, referente

ao quinquênio compreendido de 2010/2015.

Art. 2o Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação

Art. 3o Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito S de outubro de 2021.

Considerando o que consta no parecer jurídico n° 293/2021 e,

Pça Emerson Barbosa, n°0l -  Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145

Edição 904 | Ano 14
18 de outubro de 2021

Página 8

Certificação Digital: PPDY2VMQ-I70GJYWH-G6LHX835-G0BDWXP2
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÂO DESIDÉRIO
CNPJ: 13.655.436/0001-60
TEL: (77) 3623 -  2145 FAX: (77) 36232 239 -  www.saodesiderio.ba.qov.br

PORTARIA N° 309/2021, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

Concede Licença Prêmio à servidora

GEDSON CARVALHO PEREIRA

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, ESTADO DA

BAHIA, Sr. José Carlos de Carvalho, no uso das atribuições legais e da

competência que lhe são conferidas pelo inciso IV do Art. 58 da Lei Orgânica

do Município,

Considerando o que consta no parecer jurídico n° 293/2021 e,

especialmente, o que consta na pasta funcional da servidora, em que

demonstra que a mesma preenche os requisitos necessários para o usufruto de

licença prêmio, conforme preceituam os Arts. 124, 129 e 130 da Lei 007/2000,

RESOLVE:

Art. 1o Fica concedida Licença Prêmio ao servidor GEDSON CARVALHO

PEREIRA, matrícula 222, Auxiliar de Serviços Gerais, admissão em

16/03/1998, portador da Cédula de Identidade RG n° 0357884027 e CPF N°

31624600506, licença prêmio de 06 (seis) meses, referentes aos quinquênios

1998/2003 e 2003/2008 a partir de 1°/11/2021 a 1°/05/2022.

Art. 2o Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação

Art. 3o Ficam revogadas as disposições em contrário.

Pça Emerson Barbosa, n°0l -  Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145

Edição 904 | Ano 14
18 de outubro de 2021

Página 9

Certificação Digital: PPDY2VMQ-I70GJYWH-G6LHX835-G0BDWXP2
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
CNPJ: 13.655.436/0001-60
TEL: (77) 3623 -  2145 FAX: (77) 36232 239 -  www.saodesiderio.ba.qov.br

PORTARIA N° 310/2021, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

Concede Licença Prêmio à servidora MARIA

TEIXEIRA DE ALMEIDA SANTOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, ESTADO DA

BAHIA, Sr. José Carlos de Carvalho, no uso das atribuições legais e da

competência que lhe são conferidas pelo inciso IV do Art. 58 da Lei Orgânica

do Município,

Considerando o que consta no parecer jurídico n° 293/2021 e,

especialmente, o que consta na pasta funcional da servidora, em que

demonstra que a mesma preenche os requisitos necessários para o usufruto de

licença prêmio, conforme preceituam os Arts. 124, 129 e 130 da Lei 007/2000.

RESOLVE:

Art. 1o Fica concedida Licença Prêmio à servidora MARIA TEIXEIRA

DE ALMEIDA SANTOS, matrícula 1795, Agente Comunitária de Saúde,

regulamentada pela LEI N° 11.350, DE 5 DE OUTUBRO DE 2006, portadora

da Cédula de Identidade RG n° 07872604-28 e CPF N° 007353255-02, licença

prêmio a partir de 1°/12/2021 a 1°/03/2022, referente ao quinquênio

compreendido de 2011/2016.

Art. 2o Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação

Art. 3o Ficam revogadas as disposições em contrário.

Pça Emerson Barbosa. n°01 -  Centro, São Desidério'BA. TEL: (77) 3623-2145

Edição 904 | Ano 14
18 de outubro de 2021

Página 10

Certificação Digital: PPDY2VMQ-I70GJYWH-G6LHX835-G0BDWXP2
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

PR P Lí'A'A. DE SÃO DESIDERIO
CNPJ. 13655' 610001-60
TEL: 77) 36,23 245 FAX: (77) 36232 229 - wwwsaodesideriobaqov.br

EXTRATO - TERMO ADITIVO

LTRAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL E CNPJ DA EMPRESA

TERMO AtFÍO AFIFRAÇÃO i)E RAZÃO SOCIAL E CNPJ. CONTRATANTE: Município de São

Desiuerio/BA. CONTRATADA.: Empresa INSTIT[JT() AVANÇADO DE ENSINO SUPERIOR DE BARREIRAS

LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 42.752.675/0001-37. DA ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL E CNPJ DA

CONTRATADA: Fica alterada a razão social e CNPJ da pessoa jurídica, que antes era INSTITUTO AVANÇADO

DE ENSINo SUPERIOR DE UARRE[RAS LTDA, CNPJ sob 42.752.675/0001-37 e passa a ser chamada de

CENI P- LFNfR) NACf' NAi. DL ENSINO SUPERIOR LTDA, CNPJ 11°  05.474.470/0027-40. A alteração

devera ser realizada em iodos os contratos da empresa que se encontra vigente. DATA DA RATIFICAÇÃO DO

PREFEITO MIUNICIPAL: 01 de outubro de 2021 ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 01 de outubro de

2021. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.666/93.

Na Emerson Barbosa, n°01 - Centro, São Desidério/BA. TEL (77) 3623-2145

Edição 904 | Ano 14
18 de outubro de 2021

Página 11

ALTERAÇÃO EXTRATO - TERMOADITIVO

Certificação Digital: PPDY2VMQ-I70GJYWH-G6LHX835-G0BDWXP2
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

Edição 904 | Ano 14
18 de outubro de 2021

Página 12

RATIFICAÇÃODE INEXIGIBILIDADE Nº 018/2021

Certificação Digital: PPDY2VMQ-I70GJYWH-G6LHX835-G0BDWXP2
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

	EDITAL
	EDITAL DE CONVOCAÇÃO N"008/2021

	EXTRATO
	EXTRATO – TERMO ADITIVO ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL E CNPJ DA EMPRESA
	EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 076/2021 E PORTARIAS N° 307 A 310/2021, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021
	ALTERAÇÃO EXTRATO - TERMO ADITIVO

	INEXIGIBILIDADE
	RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 018/2021

		2021-10-18T16:29:59-0300